

NOTE 2023-01

Det europæiske år for færdigheder 2023

[Det europæiske år for færdigheder 2023](#) har til formål at støtte op omkring en række målsætninger, der allerede er vedtaget af EU-institutionerne i regi af Den europæiske søjle for sociale rettigheder. Det drejer sig bl.a. om følgende målsætninger for 2030:

- 60 % af voksne EU-borgere skal deltage i uddannelsesaktiviteter årligt
- 78 % af arbejdsdygtige EU-borgere skal være i beskæftigelse
- 80 % af voksne EU-borgere skal besidde grundlæggende digitale færdigheder

Derudover er der fokus på at understøtte fire prioriteter: 1) mere effektive investeringer i uddannelse 2) sikre at uddannelsesmæssige færdigheder er mere arbejdsmarkedsrelevante 3) matche EU-borgernes aspirationer md muligheder på jobmarkedet 4) at tiltrække borgere fra tredjelande, der har kompetencer, som er højt efterspurgt i EU-medlemslandene

Den politiske proces

Den 14. september 2022 afholdte Ursula von der Leyen sin årlige 'State of the Union'-tale, hvor hun foreslog at udråbe 2023 som Det europæiske år for færdigheder. Dette blev den 12. oktober fulgt op af et Kommissionsforslag, hvor dette bliver uddybet. Processen er omfattet af den almindelige lovgivningsprocedure, hvorfor både Ministerrådet og EU-Parlamentet skal inddrages i den politiske proces. Den 8. december 2022 blev ministerrådet (EPSCO) enige om et forhandlingsmandat. Den 6. februar blev beskæftigelsesudvalget (EMPL) i Europa-Parlamentet det samme. 7. marts 2023 blev Ministerrådet og EU-Parlamentet endeligt enige om forløbet af temaåret.

Indholdet af det europæiske år for færdigheder

I Kommissionens forslag fra 12. oktober 2022 er der oplyst en række forskellige aktiviteter, der udgør indholdssiden af Det europæiske år for færdigheder. De foreslåede aktiviteter inkluderer (se også s. 17-18 i Kommissionens forslag):

- Debatarrangementer, der sætter fokus på færdigheder
- Arbejdsgrupper med interessenter
- Informationskampagner
- Dialogplatforme

Centralt i Kommissionens forslag står, at de nationale regeringer står for koordinationen og organiseringen af disse aktiviteter. Til det formål skal hvert medlemsland udpege en national koordinator, der kan



repræsentere alle grene af regeringen. Kommissionen vil regelmæssigt organisere møder mellem disse nationale koordinatore samt inddrage interesseorganisationer på EU-niveau. Finansieringen af aktiviteter i anledning af temaåret forventes først og fremmest at komme fra reallokering fra allerede eksisterende programmer såsom Erasmus+, Den europæiske socialfond, Genopretnings- og resiliensfaciliteten etc.

Nøgledokumenter:

Information om den endelige politiske aftale kan findes [her](#)

Kommissionens oprindelige forslag kan findes her: [European Year of Skills 2023 \(europa.eu\)](#)

Information om den europæiske søjle for sociale rettigheder kan findes her: [Commission welcomes targets for a more social Europe by 2030 \(europa.eu\)](#)

